
Pagina 1 di 2 

Comune di Gizzeria 
88040 Provincia di Catanzaro 

Comando Polizia Locale  
Settore Polizia Stradale  

Tel. 0968.403453 – Fax 0968.403796 
Pec: pm.gizzeria@asmepec.it – email: poliziapm@libero.it  

 

Prot. Gen. 8594                                                               li, 05.11.2024 

ORDINANZA n° 93 
_______________________________________________________________ 

TITOLO: Istituzione di obblighi e divieti temporanei. 
 

Chiusura temporanea di tratto della strada comunale “VIA SAN GIORGIO” 
(Area ubicazione ex Edifici scolastici) per esecuzione lavori di 
DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA DELL’ INFANZIA. 

 
PERIODO: DAL 7 AL 16 NOVEMBRE 2024. 

_________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio P.L. 
(Com. Giovanni Ruperto) 

 
RICHIAMTA  la Nota trasmessa a questo ufficio dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Gizzeria, Settore lavori pubblici, inerente richiesta di chiusura temporanea al traffico veicolare 
e pedonale di tratto di via San Giorgio, ove ha sede il vecchio edificio scolastico della scuola 
dell’infanzia, per il periodo dal 7 AL 16 novembre 2024, al fine di consentire la realizzazione in 
condizioni di sicurezza dei lavori di demolizione dello stesso ;  

VISTA la situazione dei luoghi e verificato che per l’esecuzione dei lavori di chè trattasi è necessario 
che il tratto di strada interessato sia libero da veicoli e persone, garantendo la sicurezza degli 
utenti della strada e dell’area di cantiere; 

DATO ATTO che per quanto sopra è necessario modificare temporaneamente la viabilità, 
procedendo alla chiusura al traffico veicolare e pedonale della zona durante il periodo di 
esecuzione dei lavori sopra menzionati,  

VISTI gli articoli 5, 6, 7, 20, 37 del Codice della Strada, Regolamento di Esecuzione e ss.mm.e ii.; 
VISTO il D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 afferente il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del 

Nuovo Codice della Strada e successive modifiche; 
VISTO il D.M. 10 Luglio 2002 – Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti – Disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categorie di strade, da adottare per 
segnalamento temporaneo; 

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 nr. 267; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11/2024 del 01.07.2024, prot. n. 5093, avente ad oggetto nomina del 

sottoscritto a Responsabile del Servizio n° 8, Settore Polizia Locale;  
RITENUTO di adottare gli opportuni provvedimenti al fine di prevenire ogni possibile pregiudizio sia 

per esigenze di carattere tecnico sia per motivi di incolumità pubblica;  

 

O R D I N A 

 
Per esigenze di carattere tecnico correlate con l’esecuzione dei lavori in sicurezza di DEMOLIZIONE 
DELLA SCUOLA DELL’ INFANZIA DI VIA SAN GIORGIO: 
 

1. LA CHIUSURA TOTALE E TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE, 
CON ESCLUSIONE DEI VEICOLI IN USO ALL’IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI, 
RELATIVAMENTE ALL’INTERA AREA INTERESSATA AI LAVORI DE QUO;  

 

mailto:pm.gizzeria@asmepec.it
mailto:poliziapm@libero.it


Pagina 2 di 2 

2. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata, per tutte le categorie di 
veicoli (Fig. II 74 art. 120 DPR 495/92), eccetto mezzi di cantiere e veicoli autorizzati; 
 

3. IL POSIZIONAMENTO DELLA PRESCRITTA SEGNALETICA TEMPORANEA relativa agli 
interventi ed opere su sede stradale e della delimitazione dei cantieri stradali, così come 
definito dalle norme di cui agli Artt. dal n. 30 al n. 43 del vigente Regolamento di attuazione 
ed esecuzione del  Codice della Strada – D.P.R. n. 495/1992 ; 
 

TUTTO QUANTO SOPRA 
 
Per i giorni dal 7 al 16 NOVEMBRE 2024, comunque fino al TERMINE DEI LAVORI  

 

DISPONE 
 

a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori: 
 

 l’installazione della segnaletica stradale, nonché cantieristica, prevista dal C.d.S., con gli 
eventuali pannelli integrativi ove previsto, in tutte le aree interessate alla presente Ordinanza;  

 l’adozione di idonee misure di sicurezza per l’incolumità delle persone ed eseguire tutti gli 
interventi secondo le norme prescritte dal Decreto L.vo 30.04.1992, n° 285, ed il relativo 
Regolamento d’esecuzione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n° 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

  Tutti i segnali temporanei dovranno essere saldamente installati in modo da resistere ad 
eventuali intemperie ed assicurare la stabilità degli stessi in qualsiasi condizione della strada 
ed atmosferica secondo quanto previsto dalle norme dell’Art. 30 del D.P.R. n. 495/92;  

 
La Ditta esecutrice dei lavori resta l’unica responsabile a qualsiasi titolo per eventuali danni 
stradali e di incidenti che dovessero verificarsi, durante l’esecuzione delle opere di che 
trattasi, sollevando il Comune di Gizzeria da ogni eventuale inadempienza; 
 

DISPONE INOLTRE 
 

 il rispetto di tale provvedimento a tutti gli utenti della strada; 
 Il Comando di Polizia Locale e gli altri Agenti della forza Pubblica sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07\08\90, n. 241, avverso la presente ordinanza, chiunque 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Calabria; 
 
In relazione al disposto dell’art. 37 del D.lvo 285\92, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, 
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. 495\92. 
 
Che la presente ordinanza venga trasmessa: 
- Alla Ditta esecutrice dei lavori; 
- Al Comando Stazione CC. Di Gizzeria; 
- Al Responsabile U.T.C. -  Sede; 
- al messo comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio comunale. 
 

           Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
   F.TO Com. Giovanni Ruperto 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.  


